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Abstrakt

Ćılem této práce je navrhnout systém pro sběr dat z komunikačńıch sběrnic
vozidla a pro následné ovládáńı funkćı tohoto vozidla. Tyto funkce jsou zpř́ı-
stupněny okolńımu světu pomoćı HTTP(S) REST API za účelem propojeńı s
exterńımi modely strojového učeńı / umělé inteligence. Celkový účel této sou-
stavy je pro zajǐstěńı zvýšeńı pohodĺı a bezpečnosti řidiče a pasažér̊u vozidla
pomoćı předv́ıdáńı r̊uzných akćı, jako je nastavováńı klimatizace, vyhř́ıváńı
sedadel nebo adaptivńıho tempomatu, a jejich prováděńı bez nutnosti ztráty
pozornosti řidiče na dobu deľśı než nezbytně nutnou.

Práce je rozdělena do čtyřech hlavńıch část́ı. Prvńı část popisuje architek-
turu systému a diskutuje jeho rozděleńı do jednotlivých komponent. Druhá
část zkoumá požadavky na zmı́něné komponenty a popisuje jejich návrh.
Následně třet́ı část zkoumá spolehlivost a analyzuje možná selháńı těchto kom-
ponent. Čtvrtá část popisuje reálnou vestavbu systému do vozidla a k tomu
potřebnou konfiguraci hardware a software.

Kĺıčová slova sběr dat; REST API; vestavný systém; ovládáńı vozidla;
CAN; ASP.NET Core; Flask; Qt

Překlad názvu Framework pro sběr dat a ř́ızeńı inteligentńıho vozu
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Abstract

The goal of this thesis is to design a framework for the acquisition of data
from a vehicle’s systems and for the control of the same vehicle’s functionality.
This functionality is then exposed to the outside world via a HTTP(S) REST
API in order to interface with external machine learning / artificial intelli-
gence models. Together, the purpose of this system is to further the comfort
and safety of the vehicle’s occupants by predicting certain actions, such as
adjusting the air conditioning, seat heating, or adaptive cruise control, and
carrying them out without the need for the driver to lose focus for extended
amounts of time.

This thesis is split into four main parts. In the first part, the architecture
of the whole framework is discussed, with the reasoning behind its separation
into individual components. The second part explains the requirements and
the design of individual components in the framework. Subsequently, the third
part investigates reliability and failure analysis of said components and the
mitigation of errors. The fourth part explains the physical implementation
of the framework in the vehicle, and the necessary hardware and software
configuration.

Keywords data acquisition; REST API; embedded system; vehicle control;
CAN; ASP.NET Core; Flask; Qt
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Chapter 1
Introduction

Recent years have seen an interesting phenomenon. As more and more comfort
features have been added to passenger cars, the amount of buttons for the
occupants to push has regressed. That is, of course, easily explained by the
use of modern day touch screen interfaces and similar technology, such as touch
pads or scroll wheels. This, however, raises the matter of safety concerns as
the attention of the driver can be needlessly broken by trivial actions regarding
the control of the car’s comfort functions that used to rely on muscle memory
and touch feedback, which now require one or more interactions with a flat
touch screen.

Even when the driver fully focuses on the road and the interactions with the
car’s comfort system are handled by the front passenger, a potentially unsafe
situation can occur in case of misunderstandings and errors when adjusting the
controls, such as turning the sound system volume way up instead of turning
it down, or the passenger getting angry at (subjectively) nonsensical controls
or suboptimal touch screen sensitivity.1

A solution has been proposed which eliminates this element of failure by
shifting the difficult2 parts of control (which element to control and what
value to set) to an artificial intelligence model and leaving the user with a
simple question (ex. “Would you like to switch the radio sound source to
Bluetooth?”) and a selection between Yes and No.

This setup also has the possibility to make the vehicle more comfortable
and approachable for first-time, or otherwise inexperienced drivers and pas-
sengers (e.g. rental or company-owned cars) and thus increase the overall
satisfaction with it. Even compared to the vehicles of yesteryear which relied
on traditional muscle memory and tactile feedback, there is no learning curve
with the use of a machine learning-aided decision mechanism, and there is
further potential for voice control and text-to-speech integration.

1Author’s personal experience with family members.
2Not meant as “difficult to decide”, but more as “difficult to correctly input”.
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Such a concept has already been popularized as far back as 1982 by action
crime drama television series Knight Rider, whose protagonist, crime fighter
Michael Knight, is assisted in his adventures by a car named KITT3. This car
shows features discussed in above paragraphs, such as artificial intelligence,
voice control, and an artificial voice of its own. Furthermore it has the ability
to self drive and a high tolerance to damage, features that are not a part of
the topic of this thesis.

Figure 1.1: Pontiac Firebird (third generation) stylized as a replica of the KITT vehicle.
Image used with permission. Photo 176286875 © Dawid Kalisinski | Dreamstime.com

The entertainment franchise started by the original television series has
grown considerably in the following years, adding two more television series
released as recently as 2009, three movies, five video games and numerous toys
and models. [1] [2]

From this we can infer that adding such features to a production car has
the potential to be well received by customers and that further integration
with additional artificial intelligence (ex. voice assistants) is another topic
worth exploring. Possibility for further market promotion of the vehicle, as
well as popularization of science and education (namely computer engineering
and AI/ML engineering) is also to be considered, although care must be taken
not to violate the intellectual property of the original television series.

3Knight Industries Two Thousand

2

1.1 Touch Screen Interface Complexity Analysis

I have carried out a simple analysis of how many touch screen interactions
are required to adjust various comfort settings on our car of interest (2020
model Škoda Kodiaq with MIB 2.5 radio and optional Canton sound system
upgrade). In the below table 1.1 we see various “commands” that a user
(passenger or driver) may want to issue to the car’s comfort controls, and
thus how many interactions can be conserved by the use of an intelligent
control framework, which would then be capable of reducing the number of
interactions down to one.

As some adjustments to the car’s control function require both button
presses and touch screen interactions, I have recorded button presses in the
table separately. Furthermore, the amount of touch screen interactions for a
single action can actually vary depending on the state the comfort controls
have been left in by the previous interaction, and such state may be permanent
(e.g. not time out and change back to a default state). This happens notably
in the case of changing radio stations due to the paging of the radio station
presets, and thus almost completely precludes the use of muscle memory,
forcing the driver to break attention on the road and look at the radio.

An uncertain amount of touch screen interactions needed to carry out
adjustments also happens in the case of sound volume adjustment, where a
well-known volume knob has also been superseded by capacitive touch buttons.
I have counted those interactions as touch screen interactions, as the buttons
have the same tactile feeling as a flat touch screen and are located in close
proximity to it.

Action Touch Interactions Physical Button Presses
adjust sound volume 1 to several n/a
set sound source 1 to 4 n/a
adjust steering wheel heating 1 1
adjust seat heating 0 to 1 1 to 3
set independent heating 3 to 5 0 to 1
adjust rear seat temperature 1 to several 0 to 1
set driving mode 1 1
set (adaptive) cruise control n/a 2 to several
set speed limiter n/a 3 to several

Table 1.1: Required Touch Interactions for Various Controls of the Car’s Comfort
Functions.

Measurement taken by the author.

At this point it can be argued that the driver can control the comfort
functions safely using the steering wheel controls, coupled with the modern
multi-function instrument display, instead of focusing on the radio’s touch
controls. While this is possible, not all functions can be controlled in this
manner (namely adaptive cruise control and air conditioning), and the issue
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with breaking attention (looking away from the road) still persists, mainly in
drivers that are inexperienced with the particular make and model of the car
they are currently driving.

Figure 1.2: Example of an inexperienced driver behind the wheel of a test vehicle.

1.2 Implementing External Control in an Existing
Production Car

Recording and analyzing messages on the CAN is easy, because it is a bus-type
communication. This holds true as long as the definitions of the messages that
come over the bus are known, since the messages themselves hold raw binary
data with no descriptors. On the other hand, reliably introducing external
data into a CAN network of a finished production car without significant
changes, is a difficult task. Save for the vehicle’s diagnostics, no part of
the electronics is intended to accept commands from an external, previously
unknown source.
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The basic theory of how to accomplish this is as follows: Create a gateway
that will intercept messages on the CAN bus of the vehicle and then modify
their contents according to the desired changes. This is further complicated by
the fact that some vehicles use additional, higher level protocols on top of the
standard CAN bus communications, such as the Bedien und Anzeigeprotokoll
(BAP) protocol in case of cars produced by Volkswagen AG.

This is not a trivial matter and it constitutes a topic for a thesis of its
own. Luckily, this has already been described and solved by Ing. Jaroslav
Beran in his thesis named Firmware for Control Module of an Intelligent
Vehicle. [3] The resulting software and firmware from his thesis will be used
to implement control functionality, together with hardware CAN gateways by
the Department of Measurement. [4]

It needs to be stated that if such functionality is to be integrated in a

[…]

enabled, the aforementioned directory will be processed and the configuration
from the files contained in it will be applied, in the order of the numbers
contained at the start of their filenames (80 and 81 in our case).

In case the whole system is to be recreated using a more embedded Linux
distribution,26 which may not use the systemd init system, these configura-
tion files will need to be translated to the new init system of choice (such as
SysVinit or Busybox init). As no systemd-specific features are leveraged by
my software, this would be trivial.

26Such as those created by aforementioned Busybox or Yocto frameworks.
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Chapter 6
Conclusion

Finally, the whole system is complete. As was assigned for me to do, the
framework acts as a middleware between the hardware layer and the AI/ML
model layer. The models communicate using the HTTP(S) protocol, adhering
to the REST API methodology.

The system is reasonably tolerant to faults, utilizing both hardware and
software mitigations for errors, and caching in cases of communication loss.
It has also been designed to be modular, with the possibility of moving some
parts of it from the vehicle to the cloud. There is also a possibility of doing
the opposite, and moving simpler models to the vehicle itself for enhanced
reliablity.

Functionality has been evaluated and proven using non-AI/ML scripts in
place of a model, establishing the functionality of outside-facing API but also
showing that simple predictions can be made without the use of artificial
intelligence, with imperative programming (if-this-then-that) being sufficient
in simpler use-cases.

Implementing and connecting together such a diverse system with several
different components was an immense learning experience, and in my opinion,
makes a good example of my specialization (Computer Engineering), especially
for other people with an IT or EE background.
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Glossary

BAP Bedien und Anzeigeprotokoll, high-level protocol for automotive net-
works such as CAN, LIN or FlexRay.

Boost Boost, is a free, portable and peer-reviewed library of functions for
the C++ programming language with an extremely wide range of uses.

CAN Controller Area Network, robust communication network most com-
monly used in automotive and industrial applications.

CAN FD Controller Area Network Flexible Data-rate, an extension to the
CAN protocol allowing faster data rates to be used and larger message
sizes to be transmitted.

CMake CMake, is a cross-platform free and open-source software for the au-
tomation of compilation, testing, packaging and installation of computer
software by compiler-independent methods. By itself it is not a build
system, rather it generates files for a pre-existing build system of the
user’s choice, such as Make, Qt Creator, Ninja, Xcode and others. [25]

CP1252 Code Page 1252, is a character encoding used in some older ver-
sions of Microsoft Windows to encode English and some other western
european languages, such as German, Spanish or French.

IronPython IronPython, is an open-source implementation of the Python
programming language built within the .NET framework. It allows ac-
cessing .NET functions and API from Python scripts, but more impor-
tantly, also the execution of Python scripts within a .NET application.

JSON-RPC JavaScript Object Notation - Remote Procedure Call, is a light-
weight protocol for the exchange of remote procedure calls, that is, in-
voking methods in a remote program (peer) and the exchange of method
parameters and results.
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NDJSON Newline-delimited JavaScript Object Notation, is a format for
transfering separate objects or messages via a JSON stream. It sim-
ply consists of individual JSON objects separated by newline characters
(ASCII code 0x0A), or in some cases by record separator characters
(ASCII code 0x1E).

Pip Pip Installs Packages, is a package management system for installing ad-
ditional packages for the Python programming language. Most Python
installations now include Pip by default.

RS-232 Recommended Standard 232, is a standard that defines serial trans-
mission of data between two pieces of equipment. Briefly put, it is the
serial port (COM) we know and love from our computers, however, the
standard was originally introduced as far back as the 1960s. [15]

SocketCAN SocketCAN, is a low level interface for communication on the
CAN bus on the Linux platform. It enables CAN interfaces to be con-
figured and interacted with in a similar matter to Ethernet interfaces,
via standard socket APIs.
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Acronyms

ACPI Advanced Configuration and Power Interface

AI/ML Artificial Intelligence / Machine Learning

AMT Active Management Technology

API Application Programming Interface

ASCII American Standard Code for Information Interchange

BIOS Basic Input Output System

CRUD Create, Read, Update, Delete

CTS Clear To Send

CTU in Prague Czech Technical University in Prague

DAQ Data Acquisition

DBC DataBase CAN

DI Dependency Injection

DSR Data Set Ready

DTR Data Terminal Ready

FEE Faculty of Electrical Engineering

GPIO General Purpose Input/Output

GPO General Purpose Output
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GUI Graphical User Interface

HDMI High Definition Media Interface

HMI Human-Machine Interface

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTP(S) Hypertext Transfer Protocol (Secure)

ID Identifier / Identification Number

IME Intel Management Engine

IP Internet Protocol

JSON JavaScript Object Notation

LTS Long-Term Support

LVDS Low-Voltage Differential Signaling

ORM Object-Relational Mapping

OS Operating System

PDF Portable Document Format

PS PostScript

REST Representational State Transfer

RTS Ready To Send

SCTP Stream Control Transmission Protocol

SSH Secure Shell

SSL Secure Socket Layer

TCP Transmission Control Protocol

TLS Transport Layer Security

UDP User Datagram Protocol

UI User Interface

UTF Unicode Transformation Format

VNC Virtual Network Computing
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Appendix A
Contents of the included DVD

/
readme.txt...Brief description of DVD contents in plain text format
readme.pdf........Brief description of DVD contents in PDF format
sources

daq ............................. Source code of the DAQ module
hmi..............................Source code of the HMI module
activator .................... Reference to the Activator module
middleware.........Source code of the Data Broker / Middleware
car rest api.............Source code of the Car-Dependent API
watchdog.........Source code of the EC Watchdog control utility
dbc..............................Source code of the DBC library
api heartbeat...........Source code of the API heartbeat script
sample models ..... Source code of sample Python AI/ML models
thesis................................LATEX source of this thesis

config
systemd...................systemd configuration and service files

thesis.pdf..............................Thesis text in PDF format
thesis.ps.................................Thesis text in PS format
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