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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Data acquisition and control framework for intelligent vehicle
Jméno autora: Bc. Jan Nejtek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Zbyněk Choutka
Pracoviště oponenta práce: Škoda Auto a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k rozmanitosti a jisté uzavřenosti určitých komunikačních protokolů v automobilech považuji zadání za
náročnější než běžné zadání diplomové práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná práce splňuje zadání. Autor rozdělil vlastní systém do dvou funkčních bloků (jeden závislý a druhý
nezávislý na vozidle) a použil ke komunikaci mezi těmito bloky metodu REST API. Stejnou metodu použil také mezi
Middleware API a moduly umělé inteligence. Práce se nad rámec zadání zabývá spolehlivostí systému a zajištěním restartu
jak na úrovni operačního systému, tak i na úrovni jednotlivých bloků navrženého systému. Autor pomocí simulace AI
modulu prokázal funkčnost navrženého řešení.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Základní architektura systému vychází ze zadání diplomové práce. Diplomant ji dále rozvádí do funkčních podbloků, pro
které vybral vhodné komunikační metody - především REST API a RPC. Obdobné komunikační metody se používají i
v současných moderních automobilech. Oceňuji použití TLS/SSL pro zabezpečení komunikace bloku Middleware API (blok
nezávislý na vozidle) a možné hardwarové oddělení tohoto bloku od automobilu a přesunutí do cloudu. Autor dále logicky
vysvětluje funkci jednotlivých bloků a popisuje jejich chování včetně zdůvodnění výběru použitých softwarových nástrojů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Propojení tak rozdílných světů jako je tradiční automobil a umělá inteligence je úkol nelehký a nutně vede k současnému
použití různých softwarových nástrojů (C#, Python, ASP.NET, …), databáze (SQLite), ovládání externího zařízení pomocí RS-
232 a znalostí operačního systému Linux. Jak sám autor v závěru své práce uvádí, znalosti získal při studiu své specializace,
ale také samostudiem odborných pramenů. Po odborné stránce je tato práce nadstandardní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Musím vyzdvihnout vysokou úroveň anglického jazyka a pochválit jazykovou korekturu práce, která je napsána
v PostScriptu a zohledňuje standardní typografické zásady. Celkový rozsah práce je přiměřený. Rozdělení do čtyř hlavních
kapitol je dostačující a délka jednotlivých subkapitol je přiměřená obsahu. Text je vhodně doplněn vysvětlujícími obrázky a
disponuje poznámkovým aparátem v rozumném rozsahu. Osobně bych doplnil v úvodní části krátkou teoretickou kapitolu,
která by vysvětlila a porovnala principy REST API a RPC.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Většina uvedených zdrojů k danému tématu odkazuje na webové stránky. Některé informace lze dokonce čerpat pouze na
webu, a proto hodnotím tento zdroj kladně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor navrhl, naprogramoval a otestoval funkční systém pro komunikaci umělé inteligence a automobilu, která je založena
na REST API. Velké úsilí věnoval spolehlivosti systému na různých úrovních. Zdrojové kódy jsou dobře strukturované a
náležitě okomentované.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Dle mého názoru se jedná o nadprůměrnou práci, která svým záběrem prověřila autorovy schopnosti vytvořit
složitý funkční systém. Práce nabízí solidní základ pro implementaci umělé inteligence do tradičních automobilů a
věřím, že se dočká dalšího využití při zavádění AI.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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